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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)





ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


В соответствии с пунктом 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2017 год, по распоряжению и.о. председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 09.10.2017 №173-р проведено контрольное мероприятие «Проверка исполнения муниципальными унитарными предприятиями обязательств по уплате в бюджет г.Владикавказ части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за 2016 год. Проверка полноты и своевременности осуществления УМИЗР АМС г.Владикавказа бюджетных полномочий администратора по поступлению в бюджет г.Владикавказ неналоговых платежей от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2016 год. Проверка принятия мер по устранению нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в предыдущем периоде (выборочно)».
Цель контрольного мероприятия: оценка полноты и достоверности исполнения муниципальными унитарными предприятиями обязательств по уплате в бюджет г.Владикавказ части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за 2016 год, анализ полноты и своевременности осуществления УМИЗР АМС г.Владикавказа бюджетных полномочий администратора по поступлению в бюджет г.Владикавказ неналоговых платежей от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2016 год, оценка эффективности и результативности принятия мер по устранению нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в предыдущем периоде (выборочно).
Объекты контрольного мероприятия: муниципальные унитарные предприятия г.Владикавказа (выборочно), УМИЗР АМС г.Владикавказа.
Проверяемый период деятельности – 2016 год.
Предмет проверки: годовые и периодические бухгалтерские отчёты; приказы; платёжные и иные первичные документы; данные регистров бухгалтерского учёта; иные документы муниципальных унитарных предприятий г.Владикавказа, УМИЗР АМС г.Владикавказа.
Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: с 10.10.2017 по 21.11.2017.
В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 
1. Проверкой соблюдения нормативных правовых актов, регулирующих порядок реализации прав собственника на получение части прибыли от использования имущества муниципального образования г.Владикавказ, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, включая проведение анализа установленного порядка перечислений в бюджет г.Владикавказ части прибыли муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования г.Владикавказ и его исполнение было установлено, что созданные муниципальным образованием г.Владикавказ муниципальные унитарные предприятия, в соответствии со ст.17 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в хозяйственном ведении которых находится муниципальное имущество, обязаны ежегодно перечислять в бюджет г.Владикавказа часть прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
2. В проектах бюджетов (в доходах от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности), включительно до 2015 года не прогнозировались доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования г.Владикавказ.
3. В проекте бюджета на 2016 год учтено предложение КСП г.Владикавказ об обязательном включении в доходную часть бюджета части прибыли, остающейся у муниципальных унитарных предприятий после уплаты ими налогов и иных обязательных платежей, чтобы обеспечить пополнение бюджета муниципального образования г.Владикавказ в 2016 году.
4. Решением о бюджете на 2016 год по поступлениям в доход бюджета муниципального образования г.Владикавказ запланированы отчисления от МУПов в сумме 2 000,0 тыс. рублей.
5. Созданные муниципальным образованием г.Владикавказ муниципальные унитарные предприятия, в соответствии со ст.17 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в хозяйственном ведении которых находится муниципальное имущество были обязаны в 2016 году перечислить в бюджет г.Владикавказ часть прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, размерах (в сумме 2 000,0 тыс. рублей) и в сроки, установленные решением Собрания представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124 «Об утверждении «Порядка уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказ части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования город Владикавказ»» (далее – Порядок №21/124), который разработан в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет муниципального образования города Владикавказ части прибыли муниципальных унитарных предприятий г.Владикавказ, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ.
6. В соответствии с пп 1.3 Порядка №21/124 Администратором доходов бюджета муниципального образования г.Владикавказ от поступлений части прибыли муниципальных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ, является Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами АМС г.Владикавказа.

7. Согласно пп 2.1 и 2.2 Порядка №21/124, УМИЗР АМС г.Владикавказа ежегодно в срок до 1 августа текущего финансового года представляет в Финансовое управление АМС г.Владикавказа реестр муниципальных предприятий, которые в свою очередь в срок до 15 августа текущего финансового года представляют в Финансовое управление АМС г.Владикавказа прогноз прибыли на очередной финансовый год и плановый период, от которой будут производиться отчисления в бюджет муниципального образования г.Владикавказ.

8. В соответствии с пп 2.3 и пп 2.4 Порядка №21/124, МУПы должны производить отчисления в бюджет г.Владикавказ в размере 50% прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, а МУПы, работающие в рамках государственного регулирования тарифа, - от всех видов деятельности в размере 5% прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет г.Владикавказ, определяется МУПами самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный финансовый год на основании данных бухгалтерского учета и отчетности с учетом установленного размера отчислений.

9. На основании пп.2.5. Порядка №21/124, МУПы представляют в Финансовое управление АМС г.Владикавказа расчет отчисления части прибыли в бюджет муниципального образования г.Владикавказ по форме согласно приложению к Порядку №21/124 в сроки, установленные для сдачи годового бухгалтерского отчета за отчетный финансовый год. Согласно пп.2.6 и 2.7 Порядка №21/124, перечисление части прибыли в бюджет г.Владикавказ производится МУПами не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом. Муниципальные унитарные предприятия, применяющие специальные налоговые режимы, организовывают учет прибыли как результат финансово-хозяйственной деятельности.

10. Полномочия по начислению, учету и в том числе контролю над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов определены ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ за администратором доходов бюджета, в качестве которого в соответствии с решением Собрания представителей г.Владикавказ от 29.12.2015 №19/105 «О бюджете муниципального образования г.Владикавказ на 2016 год» выступает УМИЗР АМС г.Владикавказа. 
Тогда как, в соответствии с пп 3.1 Порядка №21/124, осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты части прибыли в бюджет муниципального образования г.Владикавказ возложено на Финансовое управление АМС г.Владикавказа.
При этом, необходимые для администрирования платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий документы, а именно расчет отчисления части прибыли и прогноз прибыли на очередной финансовый год и плановый период, согласно пп.2.2 и пп.2.5. Порядка №21/124 также представляются МУПами в Финансовое управление АМС г.Владикавказа.
То есть, имеет место дублирование Финансовым управлением АМС г.Владикавказа функций УМИЗР АМС г.Владикавказа по администрированию платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий. 

11. Анализ нормативной базы свидетельствует о том, что ни Бюджетным кодексом Российской Федерации, ни «Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержден-ным решением Собранием представителей г.Владикавказ 05.11.2013 №46/73 (с изменениями) не предусмотрено осуществление финансовым органом администрации муниципального образования функций по контролю над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий.

12. В нарушение п.2 ст.154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73 в пункте 3.1 «Порядка уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования города Владикавказ» утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124 Финансовое управление АМС г.Владикавказа неправомерно наделено полномочиями по контролю над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осущест-вления платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий, тогда как в соответствии со ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, функция администрирования платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий относится к полномочиям УМИЗР АМС г.Владикавказа, как администратора данного вида доходов бюджета. 

13. Согласно Реестру юридических лиц муниципальной формы собствен-ности, численность муниципальных унитарных предприятий г.Владикавказа за 2016 год сократилась на 7 предприятий (с 38 МУПов на начало года до 31 МУПа на конец года). По информации УМИЗР АМС г.Владикавказа:
- статус действующих муниципальных унитарных предприятий в настоящее время имеется у 18 МУПов;
- исключены из ЕГРЮЛ в связи с ликвидацией – 2 МУПа;
- находятся в стадии ликвидации – 10 МУПов;
- проходят процедуру банкротства – 2 МУПа.

14. В бюджете муниципального образования г.Владикавказ на 2016 год предусмотрены доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий в сумме 2 000,0 тыс. рублей. 
Фактическое поступление в 2016 году по данному виду доходов составило 360,0 тыс. рублей или 18% от запланированного уровня. 
При этом, вышеуказанные отчисления от прибыли муниципальных унитарных предприятий, в бюджет муниципального образования г.Владикавказ, за 2016 год составили всего лишь 21,55 тыс. рублей или 6,0% от общего объема поступлений. Остальные платежи составляют отчисления от прибыли муниципальных унитарных предприятий за предыдущие периоды.
Согласно годовой бухгалтерской отчетности действующих МУПов за 2015-2016 гг., часть прибыли МУПов, обязательная к перечислению в бюджет г.Владикавказа, в соответствии с утвержденным Порядком (от 25.03.2016 №21/124), за 2016 год составила всего лишь 1 061,05 тыс. рублей.

15. Чистая прибыль всех МУПов (за исключением получивших убыток) за 2016 год составила 2 444,0 тыс. рублей. Часть прибыли за 2016 год, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей подлежащая перечислению в бюджет муниципальными унитарными предприятиями составила 1 061,05 тыс. рублей.

16. По состоянию на 01.10.2017 в бюджет г.Владикавказ МУПами перечислено всего лишь 21,55 тыс. рублей, что составляет 2,7% от подлежащей к перечислению в бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Неисполнение доходной части бюджета г.Владикавказ по перечислению части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУПами за 2016 год составило 1 039,5 тыс. рублей (1 061,05-21,55).

17. Отдельные МУПы, получившие прибыль в 2016 году, в нарушении Порядка от 25.03.2016 №21/124, не перечислили в бюджет часть прибыли полагающейся к перечислению, в частности:
- ВМУП Похоронного обслуживания за 2016 год следовало перечислить в бюджет часть полученной прибыли в сумме 303,0 тыс. рублей, по факту предприятие не перечислило в бюджет г.Владикавказа ни копейки;
- МУП «ВладАвтоТранс» за 2016 год следовало перечислить в бюджет часть полученной прибыли в сумме 153,5 тыс. рублей, по факту предприятие не перечислило в бюджет г.Владикавказа ни копейки;
- МУП «Владзеленстрой» за 2016 год следовало перечислить в бюджет часть полученной прибыли в сумме 583,0 тыс. рублей, по факту предприятие не перечислило в бюджет г.Владикавказа ни копейки.

18. В соответствии с пп.1.3 Порядка от 25.03.2016 №21/124 администратором доходов бюджета муниципального образования г.Владикавказ от поступлений части прибыли муниципальных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ, является УМИЗР АМС г.Владикавказа.
В соответствии с пп 3.1. Порядка от 25.03.2016 №21/124, контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты части прибыли в бюджет муниципального образования города Владикавказ, как указано выше неправомерно возложен на Финансовое управление АМС г.Владикавказа.

19. По информации УМИЗР АМС г.Владикавказа (письмо от 06.10.2017 №27/1068п-3045) «планируемые в 2017 году отчисления от прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования г.Владикавказ, составляют 619 900руб. По состоянию на 01.10.2017 фактически перечислено 21 550 руб. Основная сумма образовавшейся задолженности перед бюджетом по данному виду дохода в размере 583 000 руб. приходится на ВМУП «Владзеленстрой». 

20. Согласно пп.4.1. Устава МУП фотоателье №14 «Юпитер» (имеющего по данным налоговой службы статус действующего предприятия), утвержден-ного решением Комитета по управлению имуществом г.Владикавказа от 15.12.1998 №281 и перерегистрированного АМС г.Владикавказа 29.12.1998 «имущество Владикавказского муниципального унитарного предприятия фотоателье №14 «Юпитер» закрепляется за ним на праве хозяйственного ведения Комитетом по управлению имуществом г.Владикавказа согласно перечню имущества и балансу Предприятия на 01.10.1998 и составляет 8,4 тыс. рублей», тогда как в письме УМИЗР АМС г.Владикавказа от 23.10.2017 №27/1120-3246 на запрос КСП г.Владикавказ от 17.10.2017 №446 сообщается о том, что муниципальное недвижимое имущество в пользование на праве хозяйственного ведения предприятию не передавалось, а последний срочный трудовой договор с директором МУП фотоателье №14 «Юпитер» заключался в 2010 году на срок с 07.04.2009 по 07.04.2010 года. 
Также сообщается о том, что данное предприятие долгое время не функционирует, бухгалтерская отчетность за 2013-2016 гг. в УМИЗР АМС г.Владикавказа отсутствует.

21. Нежилое полуподвальное помещение общей площадью 93,4 кв.м., расположенное по адресу: г.Владикавказ, ул.Пожарского, 5, принадлежащее муниципальному образованию г.Владикавказ, занимаемое ВМУП фотоателье №14 «Юпитер», в Реестре нежилого фонда муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2016 и по состоянию на 01.01.2017 не числится.
То есть, указанное помещение, используемое ВМУП фотоателье №14 «Юпитер» на праве хозяйственного ведения, по сути является бесхозным, так как никому не принадлежит.

22. В нарушение п.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.4 ст.1 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013г. №44/52, муниципальное имущество (нежилое полуподвальное помещение общей площадью 93,4 кв.м. по ул.Пожарского, 5, используемое ВМУП фотоателье №14 «Юпитер» на праве хозяйственного ведения), подлежащее обязательному учету в реестре муниципальной собственности г.Владикавказ, фактически в Реестре нежилого фонда муниципальной собственности не значится, тогда как в соответствии с п.п.3.2.7 Положения об УМИЗР АМС г.Владикавказа на него возложены полномочия по организации учета муниципального имущества и ведение реестра объектов муниципальной собственности г.Владикавказа.

23. Только третья часть МУПов (33%), находящихся в статусе действующих предприятий, имеют положительный финансовый результат за 2016 год.

24. В муниципальном образовании г.Владикавказ отсутствует утвержденный нормативный документ, устанавливающий величину отчислений части прибыли (в процентах), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования для каждого муниципального унитарного предприятия г.Владикавказа.

25. В виду отсутствия должного контроля со стороны администратора доходов бюджета УМИЗР АМС г.Владикавказа за правильностью исчисления и своевременностью уплаты в бюджет части прибыли, полученной муниципальными унитарными предприятиями за 2016 год, бюджет г.Владикавказ недополучил 1 039,5 тыс. рублей (1 061,5 тыс. руб. - 21,55 тыс. руб.).

26. В нарушение п.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, п.4 ст.1 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, п.п.3.2.7 Положения «Об Управлении муниципального имущества, земельных ресурсов г.Владикавказа», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 19.02.2016 № 20/116, УМИЗР АМС г.Владикавказа не поставил на учет, как имущество казны, нежилое полуподвальное помещение общей площадью 93,4 кв.м по ул.Пожарского, 5, принадлежащее муниципальному образованию г.Владикавказ, и не включил его в Реестр объектов муниципальной собственности г.Владикавказ.
Более того, указанное помещение, находящееся по имеющимся в наличии документам в муниципальной собственности, вообще не числилось по учету УМИЗР АМС г.Владикавказа и было выявлено рабочей группой Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ только в ходе проводимой проверки. 
Наличие указанного муниципального имущества, функциониру-ющего на момент проверки в интересах частного лица, свидетельствует о его неудовлетворительном учете, который в свою очередь порождает отсутствие контроля над его соответствующим использованием, что ведет к неизбежным потерям бюджета от непоступления доходов от неиспользуемого в интересах г.Владикавказа этого и вероятно другого неучтенного имущества.

27. Доля муниципальных унитарных предприятий имеющих положитель-ный финансовый результат деятельности за 2016 год в общем количестве МУПов, имеющих статус действующих муниципальных унитарных предприятий, составляет – 33,0% (6/18х100%= 33% (кол-во МУПов имеющих положительный финансовый результат /общее кол-во действующих МУПов х 100%)).
28. Доля МУПов имеющих положительный финансовый результат деятельности за 2015 год в общем количестве действующих муници-пальных унитарных предприятий составляет – 22,0% (4/18х100%=22%).
29. Несмотря на значительный рост показателя финансового результата деятельности МУПов за 2015-2016 гг. в процентном выражении с 22% до 33%, величина фактически полученной чистой прибыли в абсолютном выражении остается низкой и согласно отчетам МУПов составляет в 2015 году – 2 768,0 тыс. рублей, а в 2016 году – 2 444,0 тыс. рублей, что не позволяет говорить об эффективном распоряжении муниципальным имуществом в целом.

30. ВМУП «Владикавказгорсвет». По балансу за 2016 год остаточная стоимость основных средств составляет 79 408,0 тыс. рублей. 
Выручка в 2016 году по сравнению с 2015 годом уменьшилась на 697,0 тыс. рублей или на 1,4% и составила 48 371,0 тыс. рублей. 
Себестоимость продаж за тот же период уменьшилась на 2 184,0 тыс. рублей или на 4,3% и составили 48 359,0 тыс. рублей. 
Валовая прибыль за 2016 год составила 12,0 тыс. рублей, в то время как в 2015 году финансово-хозяйственная деятельность предприятия была убыточной (-1 593,0 тыс. рублей). 
Дебиторская задолженность за 2016 год составила 11 206,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (14 490,0 тыс. рублей) уменьшилась на 3 284,0 тыс. рублей. 
Кредиторская задолженность за 2016 год составила 9 776,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (17 040,0 тыс. рублей) уменьшилась на 7 264,0 тыс. рублей. 
За 2016 год активы предприятия составили на конец отчетного периода 93 212,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 99 769,0 тыс. рублей.
Средняя величина активов составила 96 490,5 тыс. рублей (93212,0+99769,0) / 2 = 96 490,5). 
Эффективность использования муниципального имущества (рентабельность активов) составляет - 0,012% (12,0 / 96 490,5 х 100% = 0,012).
За 2016 год внеоборотные активы предприятия составили на конец отчетного периода 79 408,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 82 951,0 тыс. рублей. 
Средняя величина внеоборотных активов составила 81 179,5 тыс. рублей (79408,0+82951,0) / 2 = 81 179,5). 
Рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, измеряемую величиной прибыли, которая приходится на единицу стоимости основных средств, составляет – 0,015% (12,0 / 81179,5 х 100% = 0,015).
Несмотря на получение в 2016 году чистой прибыли в размере 12,0 тыс. рублей, показатель рентабельности активов, характеризующий эффективность использования всего имущества, остается очень низким и составляет – 0,012%, а рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, составляет – 0,015%, что свидетельствует о недостаточно эффективном управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

31. МУП «Владсток». По балансу за 2016 год остаточная стоимость основных средств составляла 672,0 тыс. рублей.
Выручка в 2016 году по сравнению с 2015 годом увеличилась на 116 320,0 тыс. рублей или на 3582,0% и составила 119 567,0 тыс. рублей. 
Себестоимость продаж за тот же период увеличилась на 115 677,0 тыс. рублей или на 3563,7% и составили 118 923,0 тыс. рублей. 
Валовая прибыль за 2016 год составила 644,0 тыс. рублей, в то время как в 2015 году – всего лишь 1,0 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность за 2016 год составила 42 757,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (502,0 тыс. рублей) увеличилась на 42 255,0 тыс. рублей. Кредиторская задолженность за 2016 год составила 18 140,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (630,0 тыс. рублей) увеличилась на 17 510,0 тыс. рублей.
За 2016 год активы составили на конец отчетного периода 55 704,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 784,0 тыс. рублей. Средняя величина активов составила 28 244,0 тыс. рублей (55704,0+784,0) / 2 = 28 244,0). Эффективность использования муниципального имущества (рентабельность активов) составляет – 1,1% (311,0 / 28 244,0 х 100% = 1,1).

За 2016 год внеоборотные активы составили на конец отчетного периода 825,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 102,0 тыс. рублей. Средняя величина внеоборотных активов составила 463,5 тыс. рублей (825,0+102,0) / 2 = 463,5). Рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, измеряемую величиной прибыли, которая приходится на единицу стоимости основных средств, составляет – 0,67% (311,0 / 463,5 х 100% = 0,67).
Несмотря на получение в 2016 году чистой прибыли в размере 311,0 тыс. рублей, показатель рентабельности активов, характеризующий эффективность использования всего имущества, остается очень низким и составляет – 1,1%, а рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, составляет – 0,67%, что свидетельствует о недостаточно эффективном управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

32. МУП «ВладАвтоТранс». По балансу за 2016 год остаточная стоимость основных средств составляла 6 265,0 тыс. рублей.
Выручка в 2016 году по сравнению с 2015 годом уменьшилась на 27 399,0 тыс. рублей или на 91,6% и составила 2 521,0 тыс. рублей. 
Себестоимость продаж за тот же период уменьшилась на 29 358,0 тыс. рублей или на 93,0% и составили 2 214,0 тыс. рублей. 
Валовая прибыль за 2016 год составила 307,0 тыс. рублей, в то время как в 2015 году был получен убыток в сумме 1 652,0 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность МУП «ВладАвтоТранс» за 2016 год составила 304,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (3 303,0 тыс. рублей) уменьшилась на 2 999,0 тыс. рублей. Кредиторская задолженность МУП «ВладАвтоТранс» за 2016 год составила 167,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (4 574,0 тыс. рублей) уменьшилась на 4 407,0 тыс. рублей.
За 2016 год активы составили на конец отчетного периода 6 569,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 12 177,0 тыс. рублей. Средняя величина активов составила 9 373,0 тыс. рублей (6 569,0+12 177,0) / 2 = 9 373,0). Эффективность использования МУП «ВладАвтоТранс» муниципального имущества (рентабельность активов) составляет – 3,3% (307,0 / 9 373,0 х 100% = 3,3).
За 2016 год внеоборотные активы составили на конец отчетного периода 6 265,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 7 773,0 тыс. рублей. Средняя величина внеоборотных активов составила 7 019,0 тыс. рублей (825,0+102,0) / 2 = 9 373,0). Рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, измеряемую величиной прибыли, которая приходится на единицу стоимости основных средств, составляет – 4,4% (6 265,0 / 7 773,0 х 100% = 4,4).
Несмотря на получение в 2016 году чистой прибыли в размере 307,0 тыс. рублей, показатель рентабельности активов, характеризующий эффективность использования всего имущества, остается очень низким и составляет – 3,3%, а рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, составляет – 4,4 процентов, что свидетельствует о недостаточно эффективном управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

33. МУП «Владикавказская муниципальная управляющая организация». По балансу за 2016 год остаточная стоимость основных средств составляла 4 162,0 тыс. рублей.
Выручка в 2016 году по сравнению с 2015 годом увеличилась на 10 327,0 тыс. рублей или на 278,0% и составила 14 038,0 тыс. рублей. 
Себестоимость продаж за тот же период увеличилась на 9 867,0 тыс. рублей или на 260,0% и составили 16 020,0 тыс. рублей. 
Убыток за 2016 год составил 2 113,0 тыс. рублей, тогда как как в 2015 году был получен убыток в сумме 2 442,0 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность за 2016 год составила 221,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (23,0 тыс. рублей) увеличилась на 198,0 тыс. рублей. Кредиторская задолженность за 2016 год составила 4 643,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (2 417,0 тыс. рублей) увеличилась на 2 256,0 тыс. рублей.
Финансово-хозяйственная деятельность предприятия за 2015-2016 гг. являлась убыточной. За проверяемый период дебиторская задолженность увеличилась на 198,0 тыс. рублей, а рост кредиторской задолженности составил 2 256,0 тыс. рублей, что свидетельствует о неэффективном управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

34. МУП «Похоронное обслуживание». По балансу за 2016 год остаточная стоимость основных средств составляла 14 443,0 тыс. рублей.
Выручка МУП «Похоронное обслуживание» в 2016 году по сравнению с 2015 годом увеличилась на 3 142,0 тыс. рублей или на 6,5% и составила 51 178,0 тыс. рублей. 
Себестоимость продаж за тот же период уменьшилась на 6 635,0 тыс. рублей или на 14,0% и составили 40 202,0 тыс. рублей. 
Валовая прибыль за 2016 год составила 606,0 тыс. рублей, тогда как как в 2015 году был получен убыток в сумме 412,0 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность МУП «Похоронное обслуживание» за 2016 год составила 193,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (242,0 тыс. рублей) уменьшилась на 49,0 тыс. рублей. Кредиторская задолженность МУП «Похоронное обслуживание» за 2016 год составила 1 725,0 тыс. рублей и по сравнению с 2015 годом (1 858,0 тыс. рублей) уменьшилась на 133,0 тыс. рублей.
За 2016 год активы составили на конец отчетного периода 27 102,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 26 629,0 тыс. рублей. Средняя величина активов составила 26 865,5 тыс. рублей (27 102,0+26 629,0) / 2 = 26 629,0).
Эффективность использования муниципального имущества (рентабельность активов) составляет – 2,25% (606,0 / 26 865,5 х 100% = 2,25).
За 2016 год внеоборотные активы составили на конец отчетного периода 14 443,0 тыс. рублей, а на начало отчетного периода – 15 271,0 тыс. рублей. Средняя величина внеоборотных активов составила 14 857,0 тыс. рублей (14 443,0+15 271,0) / 2 = 14 857,0). Рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, измеряемую величиной прибыли, которая приходится на единицу стоимости основных средств, составляет – 4,1% (606,0 / 14 857,0 х 100% = 4,1).
Несмотря на получение в 2016 году чистой прибыли в размере 606,0 тыс. рублей, показатель рентабельности активов, характеризующий эффективность использования всего имущества, остается очень низким и составляет – 2,25%, а рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, составляет – 4,1 процентов, что свидетельствует о недостаточно эффективном управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

35. МУП «ВладЗеленСтрой». По балансу за 2016 год остаточная стоимость основных средств составляла 4 536,0 тыс. рублей.
За 2016 год выручка составила 6125,0 тыс. рублей. 
Себестоимость продаж – 801,0 тыс. рублей. 
Валовая прибыль за 2016 год составила 5 324,0 тыс. рублей. 
Чистая прибыль – 1 166,0 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность за 2016 год составила 1 442,0 тыс. рублей, кредиторская задолженность за тот же период составила 374,0 тыс. рублей.
Активы составили на конец 2016 года 6 241,0 тыс. рублей. Рентабельность активов, характеризующая эффективность использования муниципального имущества составила – 18,7% (1166,0 / 6241,0 х 100% = 18,7%).
Внеоборотные активы на конец 2016 года составили 4 536,0 тыс. рублей. Рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов, измеряемую величиной прибыли, которая приходится на единицу стоимости основных средств составляет – 25,7% (1166,0 / 4536,0 х 100% = 25,7%).
Несмотря на получение в 2016 году чистой прибыли в размере 1 166,0 тыс. рублей, показатель рентабельности активов, характеризующий эффективность использования всего имущества составляет – 17,7%, а рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов, отражающая эффективность использования основных фондов и прочих внеоборотных активов – 25,7 процентов, что свидетельствует о достаточно эффективном управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

36. МУП «Владикавказские водопроводные сети». В настоящий момент находится в стадии банкротства. 
Убыток предприятия за 2016 год составил 411 337,0 тыс. рублей. 
Дебиторская задолженность на 01.01.2017 составила 612 428,0 тыс. рублей, кредиторская задолженность за 2016г. составила 639 571,0 тыс. рублей.
С марта 2016 года в отношении предприятия введено внешнее управление. С указанного времени руководство предприятием осуществляет конкурсный управляющий, руководствующийся Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». В соответствии с действующим законодательством контрольно-счетные органы не обладают полномочиями по проведению внешнего муниципального финансового контроля в отношении деятельности конкурсных управляющих.
Вместе с тем, по поручению главы муниципального образования г.Владикавказ Контрольно-счетная палата г.Владикавказ совместно с УЭБ и ПК МВД РСО-Алания и Управлением ФСБ РФ по РСО-Алания проводят проверку в отношении МУП «Владикавказские водопроводные сети», в результате которой выявлены факты хищения денежных средств в сумме более 152 млн. рублей, поступивших в абонентский отдел МУП «Владикавказские водопроводные сети» в качестве оплаты от населения за водоснабжение за период с 2013 года по 2015 год.
На основании промежуточного акта проверки Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, Следственным Управлением МВД РФ по РСО-Алания 17 августа 2017 года возбуждено уголовное дело в отношении сотрудников МУП «Владикавказские водопроводные сети» по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение или растрата, то есть хищение чужого имущества, совершенное организованной группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. Проверка продолжается. Ведётся расследование.

37. В целом, несмотря на значительный рост, показателя финансового результата деятельности МУПов за 2015-2016 гг., с 22% до 33%, величина фактически полученной чистой прибыли, согласно отчетов МУПов, составила: 2015 год – 2 768,0 тыс. рублей; 2016 год – 2 444,0 тыс. руб. При этом, часть чистой прибыли, подлежащая перечислению в бюджет г.Владикавказ составила всего лишь: 2015 год – 1 383,5 тыс. рублей; 2016 год – 1 061,05 тыс. рублей. То есть, указанный рост показателя финансового результата деятельности МУПов г.Владикавказ за 2015-2016гг., не позволяет говорить об эффективном распоряжении муниципальным имуществом в целом.

38. Низкая эффективность управления процессом администрирования платежей от части прибыли МУПов является следствием ряда допущенных АМС г.Владикавказа и её структурных подразделений нарушений.
В частности, величина части прибыли (в процентах) на 2016 год, подлежащей перечислению в местный бюджет, указанная в перечне муниципальных унитарных предприятий г.Владикавказа, варьируется и составляет 5%, 10% и 50% для разных МУПов. Оказалось неизвестным, каким нормативным актом, либо организационно-распорядительным документом утверждены данные величины. Нет данных и о том, какие МУПы работают в рамках государственного регулирования тарифа. 

39. АМС г.Владикавказа были предоставлены к проверке сведения из реестра юридических лиц муниципальной формы собственности по состоянию на 01.01.2016, в котором значится 38 МУПов и по состоянию на 01.01.2017, в котором значится 31 МУП. Однако, сведения о текущей юридической правоспособности данных МУПов представлены не были.
Финансовым управлением АМС г.Владикавказа письмом от 11.04.2017 №1993п-1107 представлен перечень МУПов г.Владикавказа действовавших в 2016 году, в котором значилось 38 МУПов, из которых, как указано в перечне, 11 действующих, 1 новое не осуществляющее деятельность предприятие. Сведениями о функционировании остальных 26 МУПов Финансовое управление АМС г.Владикавказа не располагает.

40. Ввиду отсутствия должного контроля со стороны должностных лиц АМС г.Владикавказа над деятельностью структурных подразделений, в нарушение ст.42 Бюджетного кодекса Российской Федерации по закрепленным за УМИЗР АМС г.Владикавказа источникам доходов допущена низкая эффективность администрирования (собираемость) отчислений части прибыли, остающейся у МУПов после уплаты ими налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ.

41. В нарушение ст.17 «Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», часть прибыли за 2016 год в сумме 1 039,5 тыс. рублей, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в распоряжении муниципальных унитарных предприятий не перечислена собственнику имущества муниципальных унитарных предприятий (бюджету муниципального образования г.Владикавказ), имеющему право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении таких предприятий.

42. В нарушение ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации УМИЗР АМС г.Владикавказа допущено правонарушение в сфере исполнения бюджета г.Владикавказ по доходам в виде непринятия мер по обеспечению своевременного и в полном объеме поступления в бюджет подлежащей доперечислению в бюджет доли чистой прибыли за 2016 год, остающейся у МУПов после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в сумме 1 039,5 тыс. рублей.


Таким образом, в ходе контрольного мероприятия выявлены финансовые и другие нарушения, допущенные УМИЗР АМС г.Владикавказа в 2016 году при осуществлении деятельности связанной в том числе с администрированием закрепленного за ним источника доходов бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в виде неполного перечисления в бюджет г.Владикавказ части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2016 год, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в сумме 1 039,5 тыс. рублей.


Выводы:
В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, муниципального образования город Владикавказ:

1. Ввиду отсутствия должного контроля со стороны должностных лиц АМС г.Владикавказа над деятельностью структурных подразделений, в нарушение ст.42 Бюджетного кодекса Российской Федерации по закрепленным за УМИЗР АМС г.Владикавказа источникам доходов допущена низкая эффективность администрирования (собираемость) отчислений части прибыли, остающейся у МУПов после уплаты ими налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ.

2. В нарушение ст.17 «Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», часть прибыли за 2016 год в сумме 1 039,5 тыс. рублей, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в распоряжении муниципальных унитарных предприятий не перечислена собственнику имущества муниципальных унитарных предприятий (бюджету муниципального образования г.Владикавказ), имеющему право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении таких предприятий.

3. В нарушение ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации УМИЗР АМС г.Владикавказа допущено правонарушение в сфере исполнения бюджета г.Владикавказ по доходам в виде непринятия мер по обеспечению своевременного и в полном объеме поступления в бюджет подлежащей доперечислению в бюджет доли чистой прибыли за 2016 год, остающейся у МУПов после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в сумме 1 039,5 тыс. рублей.

4. В нарушение п.2 ст.154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73 в пункте 3.1 «Порядка уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования города Владикавказ» утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124 Финансовое управление АМС г.Владикавказа неправомерно наделено полномочиями по контролю над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий, тогда как в соответствии со ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, функция администрирования платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий относится к полномочиям УМИЗР АМС г.Владикавказа, как администратора данного вида доходов бюджета. 

5. УМИЗР АМС г.Владикавказа, как администратор доходов бюджета г.Владикавказа от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, а также Финансовое управление АМС г.Владикавказа, на которое неправомерно возложены дублирующие функции контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет г.Владикавказ, не осуществляют должным образом обязательства, возложенные на них «Порядком уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования города Владикавказ», принятым решением Собрания представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124.

6. В муниципальном образовании г.Владикавказ отсутствует утвержденный нормативный документ устанавливающий величину отчислений части прибыли (в процентах), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования для каждого муниципального унитарного предприятия г.Владикавказа.

7. Только третья часть (33%) муниципальных унитарных предприятий, находящихся в статусе действующих, имеют положительный финансовый результат за 2016 год. 

8. Несмотря на значительный рост показателя финансового результата деятельности МУПов за 2015-2016 гг. в процентном выражении с 22% до 33%, величина фактически полученной чистой прибыли в абсолютном выражении остается низкой и согласно отчетам МУПов составляет в 2015 году – 2 768,0 тыс. рублей, а в 2016 году – 2 444,0 тыс. рублей, что не позволяет говорить об эффективном распоряжении муниципальным имуществом в целом.

9. В нарушение п.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; п.4 ст.1 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, п.п.3.2.7 «Положения «Об Управлении муниципального имущества, земельных ресурсов г.Владикавказа»», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 19.02.2016 №20/116, УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа не поставил на учет, как имущество казны, нежилое полуподвальное помещение общей площадью 93,4 кв.м, расположенное по адресу: РСО-А, г.Владикавказ, ул.Пожарского, 5, принадлежащее муниципальному образованию г.Владикавказ, и не включил его в Реестр объектов муниципальной собственности г.Владикавказа.
Более того, указанное помещение, находящееся по имеющимся в наличии документам в муниципальной собственности, вообще не числилось по учету УМИЗР АМС г.Владикавказа и было выявлено рабочей группой Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа только в ходе проводимой проверки. 
Наличие указанного муниципального имущества, функциониру-ющего на момент проверки в интересах частного лица, свидетельствует о его неудовлетворительном учете, который в свою очередь порождает отсутствие контроля над его соответствующим использованием, что ведет к неизбежным потерям бюджета от непоступления доходов от неиспользуемого в интересах г.Владикавказа этого и вероятно другого неучтенного имущества.

10. Всего выявлено нарушений на общую сумму 1 039,5 тыс. рублей, из них: неполное перечисление в бюджет доли чистой прибыли МУПов за 2016 год – 1 039,5 тыс. рублей.


Данные нарушения произошли в результате неисполнения должностными лицами УМИЗР АМС г.Владикавказа, курирующими деятельность муниципальных образовательных учреждений г.Владикавказа, своих должностных обязанностей.



Предложения (рекомендации):

1. Направить представление, в соответствии с которым УМИЗР АМС г.Владикавказа предлагается:
1) Осуществить контроль над устранением муниципальными унитарными предприятиями нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ по результатам контрольного мероприятия «Проверка исполнения муниципальными унитарными предприятиями обязательств по уплате в бюджет г.Владикавказ части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за 2016 год. Проверка полноты и своевременности осуществления УМИЗР АМС г.Владикавказа бюджетных полномочий администратора по поступлению в бюджет г.Владикавказ неналоговых платежей от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2016 год. Проверка принятия мер по устранению нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в предыдущем периоде (выборочно)» и отраженных в акте проверки от 14.11.2017.

2) В соответствии с полномочиями, определенными ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ за администратором доходов бюджета, осуществлять в отношении муниципальных унитарных предприятий постоянный контроль над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.

3) Предпринять предусмотренные законом меры, по взысканию с муниципальных унитарных предприятий г.Владикавказа образовавшейся задолженности, по платежам в бюджет города части прибыли остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в сумме 1 039,5 тыс. рублей. 

4) В соответствии с п. 5 статьи 51 Закона РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ; п.4 ст.1 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52; п.п.3.2.7 Положения «Об Управлении муниципального имущества, земельных ресурсов г.Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 19.02.2016 №20/116, поставить на учет как имущество казны нежилое полуподвальное помещение общей площадью 93,4 кв.м., занимаемое ВМУП Фотоателье №14 «ЮПИТЕР», расположенное по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, ул.Пожарского,5, принадлежащее муниципальному образованию г.Владикавказ, а так же включить его в реестр объектов муниципальной собственности г.Владикавказа.

5) Принять меры по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений и недостатков, установленных в ходе проверки и привлечению к ответственности лиц как в муниципальных унитарных предприятиях, так и в УМИЗР АМС г.Владикавказа, виновных в допущенных нарушениях.

2. Направить представление, в соответствии с которым АМС г.Владикавказа предлагается:

1) Осуществить контроль за своевременным и надлежащим выполнением УМИЗР АМС г.Владикавказа требований, указанных в представлении Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ.

2) Внести в установленном порядке в пункт 3.1 «Порядка уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования г.Владикавказ», утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124 изменение, согласно которому снять с Финансового управления АМС г.Владикавказа неправомерно возложенные на него полномочия по контролю над муниципальными унитарными предприятиями за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты части прибыли в бюджет муниципального образования города Владикавказ и возложить в соответствии со ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ указанные полномочия на Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами АМС г.Владикавказа, как на администратора данного вида доходов бюджета муниципального образования г.Владикавказ, в части касающейся контроля над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ.

3) Разработать и утвердить нормативный документ, устанавливающий величину отчислений части прибыли (в процентах), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования для каждого муниципального унитарного предприятия г.Владикавказа.

4) Установить должностных лиц УМИЗР АМС г.Владикавказа, виновных в допущенных нарушениях и решить вопрос об их ответственности.


Для УМИЗР АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа установлен месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения предписаний и представлений, и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе муниципального образования г.Владикавказ и главе АМС г.Владикавказа.
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